homo non competitur esse caput ecclesie. **¶** Preterea, capitulum non videtur esse aliud caput, sed christi finis qui est homo caput est deus. **¶** In illud. i. Cor. xi. Caput christi deus, ergo ipse christus non est caput. **¶** Preterea, caput in homine est quoddam particulare membrum influentia recipiens a corde, sed christus est vniuersale principium totius ecclesie, quod non est ecclesie caput. **¶** Sed contra est quod dicitur ad Eph. i. Ipsi dedit caput super omnem ecclesiam. **¶** R. dicitur quod sicut nec ecclesia dicitur vniuersum corpus mysticum per similitudinem ad naturale corpus hominis, sed quod diuersa membra habent diuersos actus, ut Ap. dicit ad Ro. xij. et i. ca. et xij. ita christus dicitur caput ecclesie per similitudinem hominis capitis, in qua tria possumus considerare. scilicet ordinem, perfectionem, et virtutem. **¶** Ordinem quod caput est principium hominis incipiendo a superioribus. Et inde est quod omne principium plene vocatur caput, sicut in illud Ezech. xvi. ad omne caput vie posuisti lupanar tibi. **¶** Perfectio autem quod in capite vigent omnes sensus, et interiores, et exteriores, cum ceteris membris sit solus tactus, et inde est quod dicitur Esa. ix. senex et honorabilis ipse caput est. **¶** Virtute vero, quod virtus et motus ceterorum membrorum, et gubernatio eorum in suis actibus est a capite propter vim sensitivam et motiuam ibi dicitur autem, vni et rector dicitur caput populi, sicut in illud. i. Ro. xvi. Cum esses puulus in oculis meis caput in tribus istis factus es. **¶** Dec autem tria conueniunt christo spiritualiter. **¶** Primo enim per similitudinem ad deum gratia eius altior et prior est, et si non tunc, quod omnes alij acciperent gratiam per respectum ad gratiam ipsius, sicut in illud ad Ro. viij. quod per seipsum dicitur quod definitur ad formam fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. **¶** Secundo vero perfectione habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum, sicut in illud Jo. i. Vidimus eum plenum gratie et veritatis, ut super ostendit. **¶** Tertio virtute habuit influentiam gratiam ad omnia membra ecclesie, sicut in illud Jo. i. De plenitudine eius omnes accepimus, et sic patet quod conuenienter dicitur christus caput ecclesie. **¶** Ad. i. quod dicitur quod dante gratiam aut spiritum sanctum conuenit christus finis qui est deus auctoritatis, sed instrumentaliter ei conuenit finis qui est homo, in quantum scilicet eius humanitas fuit instrumentum diuinitatis eius, et ita actiones ipsius ex virtute diuinitatis fuerunt nobis salutiferæ, ut propter gratiam in nobis causantes, et per meritum et per effectum siue efficaciam quandam. **¶** Aug. autem negat christum finis qui est homo dare spiritum sanctum auctoritatis, instrumentaliter autem siue mysticaliter etiam alij sancti dicuntur dare spiritum sanctum, sicut in illud ad Gal. iij. Qui tribuit vobis spiritum sanctum. **¶** Ad. ij. dicitur quod in metaphoris locutionibus non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia, sicut enim non est similitudo, sed reuerentia, capitis quod naturalis non est aliud caput, quod corpus humanum non est pars alterius corporis, sed corpus similitudinarie dicitur, si aliqua multitudo ordinata est per alterius multitudinis, sicut multitudo domestica est pars multitudinis ciuiliis, et ideo paterfamilias qui est caput multitudinis domestice habet super se caput rectorum ciuitatis, et per hunc modum nihil prohibet caput christi esse deum, cum tamen ipse sit caput ecclesie. **¶** Ad. iij. dicitur quod caput habet manifestam eminentiam respectu ceterorum membrorum, sed contra habet quandam influentiam oculatam, et ideo cordi comparatur spiritus sanctus, qui inuisibiliter ecclesiam viuificat et vnit, capiti enim comparatur christus, sicut visibilem naturam, qua homo hominibus prefertur, etc.

Ad secundum sic proceditur

¶ Videtur quod christus non sit caput hominum quantum ad corpora, christus enim dicitur caput ecclesie in quantum influit spiritualis sensum et motum gratie in ecclesiam, sed homo spiritualis sensus et motus

caput non est corpus, ergo non est caput hominum finis corpora. **¶** Preterea, sicut corpus communicamus cum brutis, si ergo christus esset caput hominum quantum ad corpora sequeretur quod etiam esset caput brutorum animalium quod est inconueniens. **¶** Preterea, corpus suum christus ab alijs hominibus traxit, ut patet Mat. i. et Luce. ij. sed caput est primum inter cetera in membris, ut dicitur etiam est, ergo christus non est caput ecclesie quantum ad corpora. **¶** Sed contra est quod dicitur ad Phil. ij. reformabit corpus humanitatis nostre, figuratum corpori claritatis sue. **¶** R. dicitur quod corpus humanum habet naturalem ordinem ad animam rationalem, que est propria forma eius et motor, et in quantum quidem est forma eius recipit ab anima vitam et ceteras proprietates conuenientes humano corpori, sicut in sua specie, in quantum vero anima est motor corporis, corpus instrumentale seruit anime. Sic ergo dicendum est quod bene vim influendi christi humanitas, in quantum est coniuncta rei obiecti cui corpus vniuersum paniam, ut supra dicitur est, vni tota humanitas, sicut in se anima et corpus influit in homines, et quantum ad animam, et quantum ad corpus, sed principaliter quantum ad animam, secundario vero quantum ad corpus, vno modo in quantum membra corporis exhibent arma iusticie in anima existenti per christum, ut Ap. dicit ad Ro. vi. Alio modo in quantum vita glorie ab anima terrena ad corpus, sicut in illud ad Ro. viij. Qui suscitauit Iesum a mortuis viuificabit mortalia corpora nostra propter inhabitantem spiritum. **¶** Ad. i. ergo dicitur quod sensus spiritualis gratie, non conuenit quidem ad corpus primo et principaliter, sed secundario et instrumentaliter ut dicitur est. **¶** Ad. ij. dicitur quod corpus animalis bruti nullam similitudinem habet ad animam rationalem, licet habet corpus humanum, et ideo non est simile. **¶** Ad. iij. dicitur quod licet christus traxit materiam corporis ab alijs hominibus vitam tamen immortalis corporis trahunt omnes homines ab ipso, sicut in illud. i. Cor. xv. sicut in adam omnes moriuntur ita in christo omnes viuificantur.

Ad tertium sic proceditur

¶ Videtur quod christus non sit caput omnium hominum, caput enim non habet relationem nisi ad membra sui corporis, infideles autem nullo modo sunt membra ecclesie, que est corpus christi, ut dicitur ad Eph. i. ergo christus non est caput omnium hominum. **¶** Preterea, Ap. dicit ad Eph. vi. quod christus tradidit semetipsum pro ecclesia, ut ipse sibi exhiberet ecclesiam gloriosam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed multi fideles sunt in quibus inueniuntur macula aut ruga peccati, ergo christus non est omnium fidelium caput. **¶** Preterea sacramenta veteris legis comparantur ad christum sicut umbra ad corpus, ut dicitur ad Colossenses. ij. Sed partes veteris testamenti sacramentis illis suo tempore seruiebant, sicut in illud ad Hebr. viij. Exemplari et vmbra deserviunt celestium non ergo pertinebant ad corpus christi, et ita christus non est caput omnium hominum.